*primo Regum libro. Sed illud adverbium, quando, hoc in loco futurum aliquanto post tempus desi-*

(80) Al. εἰς σωτηρίαν.

*Arguam te et statuam contra faciem tuam peccata tua. In die scilicet iudicii.*

*VERB. 22. Intelligite hæc vos, qui obliviscimini Deum. Considerate quæ dicta sunt, vos qui obliviscimini Deum, et non animalvertitis quam longanimitas sit in peccatis vestris.*

*Nequando rapiat, et non sit qui eripiat. O longanimitatem incomprehensibilem! adhuc tolerantiam utitur, cupiens illos in tuto esse. Ne quando, inquit, ipse per violentos angelos repente rapiat animas vestras.*

*VERS. 23. Sacrificium laudis glorificabit me. Iterum ea mandat, quæ ad novum pertinent sacrificium. Hoc enim, inquit, glorificabit, hoc est honorabit me, et non animalium sacrificia.*

*Et illic iter quo ostendam illi salutare meum. Et illic, inquit, id est, in eo genere sacrificii, via quædam est ad salutem, per quam viam ego sacrificanti cuilibet eam salutem ostendam, quæ a me provenit. Quædam vero exemplaria habent: Et illic iter, quod ostendam; et tunc expone subintelligendo, ut infra: Et illic, inquit, est iter, juxta quod iter ego ostendam illi, etc. Aliqua habent, post quod sequitur: Illi salutare meum;*

*In finem psalmus ipsi David, cum ingressus esset ad eum Nathan propheta, quando ipse ingressus est ad Bersabee uxorem Uriæ.*

#### PSALMUS L.

*Inscriptio in finem indicat psalmum hunc prophetias continere, quæ lectorem moveant, ut earum finem inspiciat. Neque enim in hoc psalmo beatus David medicinam tantum adulterii et cædis vulneribus salutarem construxit, sed de variis etiam rebus in eo tractavit: quippe cum et instaurationem prædixerit Jerusalem, quæ facta est post populi reditum e Babylone, ubi captivus detinebatur; gratia enim sancti Spiritus in eo prorsus non defecerat, cum inter cætera vel illud cognosceret, quod omnes delictorum sordes jamjam erat abluturus, et clarior etiam futurus, quam antea fuisset. Hac ratione restitui sibi non petiit sanctum Spiritum, sed non auferri; ait enim: Et Spiritum sanctum suum ne auferas a me. Verum humillis hæc Prophetæ nostri confessio omnibus potest accommodari peccatoribus. Et eo quidem tempore fuit facta, quando Nathan propheta ad eum ingressus est, ut de commissis delictis illum reprehenderet. Tunc enim ad seipsum rediit beatus David. Nam hactenus delicti sui enormitatem minime perpenderat. Quod vero ait: Quando ingressus est ad Bersabee, non hoc sibi vult, quod statim post hujusmodi ingressum, ad eum venerit propheta Nathan. Interfuit enim quoddam temporis intervallum, ut traditur in*

*Varie lectiones.*

(81) Al. ἀπέστη.

gnat, ut sit sensus composuisse eum huic psalmum, postquam intravit ad Bersabee et gravidam eam reddidit.

**VERS. 3.** *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Juxta immensam, inquit, tuam misericordiam miserere mei. Immensum enim est quod deliqui.

*Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.* Supplicantium inore eundem sæpius reperit sensum. Et per iniquitatem pro qua LXX ἀνομίαν dixerunt [juxta significationem Græcæ dictionis] prævaricationem legis intelligit, in adulterio et cæde a se commissam. Utrumque enim lege vetabatur, vel, cum iniquitatem seu potius [ut diximus] ἀνομίαν se commisisse fateatur, consequenter illud etiam affirmat, se ἀνομον, hoc est, qui sub lege non sit, nefanda hæc delicta commiserit.

**VERS. 4.** *Amplius lava me ab iniquitate mea.* Venia quippe ei jam data fuerat per prophetam Nathan dicentem : *Deus abstulit peccatum tuum* \*\*: verum præ maximo quodam ardore amplius etiam lavari cupit; vel *amplius*, expone, pro valde.

*Et a peccato meo munda me.* Rursus peccati nomine delictum a se commissum appellat, quod superius iniquitatem, seu [ut diximus] ἀνομίαν, id est, transgressionem legis appellavit : proprie enim ille peccare dicitur, qui legem transgreditur. Solet autem Propheta promiscue uti his nominibus.

**VERS. 5.** *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper.* Miserere mei, inquit, et munda me, quia perpetrati a me criminis oblitus non sum, nec, veluti de regia dignitate superbus, illud neglexi. Nam etsi homines lateat, ego tamen illius enormitatem cognosco, ac conscientiae meæ oculis diu noctuque illud cerno : quippe cum assidue ac peracerbe animam meam stimulet. Quæ res certam pœnitentiæ conjecturam præstat, ac peccatorum etiam veniam conciliat.

**VERS. 6.** *Tibi soli peccavi.* Cum rex sim, et te æolum commissorum a me scelerum judicem habeam, tibi soli peccasse videor, hoc est, tibi soli judici subjiçior. Cæterorum enim omnium ego dominus sum, et ob potentiam meam licere mihi videntur, quæcunque libuerint. Vel, quia leges tuas transgressus sum, idcirco tibi soli peccasse videor illarum legislatori.

*Et malum coram te feci.* Omnia enim vides, non tantum quando ea fiunt, sed quando etiam futurum est ut fiant. Hoc autem dicit, pudore seipsum confundens, qui Deum videntem tantum committi facinus veritus non sit. Illud autem considera, quod de uno tantum a se commissio crimine loqui videtur, cum tamen plura essent : ea nimirum ratione, quia unum ab altero dependebat : quippe cum adulterio impulsus fuerit ad cædem.